
Místní a pomístní názvy v katastru obce Ostrá

Na území naší obce se nachází mnoho míst, která mají odedávna své vlastní názvy. Poslední dobou
však tato pojmenování pomalu upadají v zapomnění, protože mladší generace a noví přistěhovalci
většinu z nich neznají. Bylo by ale škoda, kdyby tyto staré názvy úplně vymizely z povědomí obyvatel
Ostré, proto jsme se pokusili jich co nejvíce posbírat. Některé z nich se ještě poměrně běžně používají,
jiné najdeme zakreslené aspoň v katastrálních mapách, ale mnohé existují už jen v paměti starších
rodáků, protože nejde o oficiální názvy, ale o místa, kterým se mezi lidmi odjakživa "tak říkalo".

Přinášíme vám výsledek této snahy  mapku názvů různých míst v Ostré. Vznikla jednak prostudo
váním map, jednak "výslechem" pamětníků, kterým bych zde ráda poděkovala, zvláště těm nejstarším 
panu Klírovi a panu Malému. Cílem tohoto pokusu je oživit staré názvy a tím přispět k lepšímu poznání
naší obce. Pokud by někdo chtěl některé názvy opravit či jiné doplnit, neváhejte prosím kontaktovat
redakci. Hana Přibylová

Seznam názvů na mapě:

Hůra/Na Hůrách
Hanušky
Malá stráň
Ve skále
Doubí
Ve stráni
Na radlici
Pod břehem
Ve šlajsně
Hájovna
Borky
Na dílcích
Hákov/V Hákově
Na suti
Pod humny
Obora
V Oboře
Na hrázi
Okrajky
Paseka
V zahradě
Pišiň/Na Pišině
V doubkách
Liščí díry
Felinky
Na Zborově
U přívozu

Mrchovka/V Mrchovce
Loužek/V loužku
Barka
Pazderna/V pazderně
Podhájí
Podřepov I.
Stará Ostrá/Stará Vůstrá
Martinka
Mýto/V Mejtě
Přední Mýtko
Zadní Mýtko
V jezeří
Podřepov II.
Řepov
Mydlovarský luh
Buda
Přesutina
Leč
hrad Mydlovar

Mydlovarské tůně:
Bezednice
Černá tůň
Bílá tůň
Králíček
Žitina

Vodní toky (kromě Labe):
Litolská svodnice
Hronětický náhon
Farský potok

Vodní plochy:
Felinky  staré rameno Labe
tůň Doubka
Jezero Ostrá
Staré Labe
Obícka
+ několik tůněk a kalů

Poznámka:
Podle pravidel českého jazyka místní jména označují objekty určené k obývání, tj. v naší obci jsou to

názvy Ostrá, Šnepov, Mydlovar, Obora a Hájenka. Všechny ostatní jsou pomístní, neboli označují
objekty nesídlištní, neurčené k obývání, např. lesy, kopce, vodní toky, pole, louky, cesty, veřejná
prostranství atd.



Obora OSTRÁ

Hůra/Na hůrách
Hanušky

Ve skále

Pod břehem

U přívozu

Jezero
Ostrá

Mydlovarský luh
Buda

Hákov

Felinky

Obícka

Doubí

Ve stráni
Malá stráň

Ve Vazku

Na radlici

Na dílcíchHájovna Borky
Ve šlajsně

Litolská svodnice

V doubkách

Liščí díry

Na Zborově

V zahradě

Okrajky

Pišiň/Na Pišině

Paseka

V oboře

Na hrázi

Doubka

kal v Hákově

Na suti

Na klínku

Staré Labe

V Mrchovce Loužek

Pazderna

Podhájí

Pod humny

Stratov

Litol

Barka

Hronětický náhon

Mydlovar

Podřepov

Stará Ostrá Mýto

Na hlavě

V jezeří

Přesutina

Přední mýtko Farský potok

Podřepov

Řepov

Leč

Zadní mýtko

1

2
3 4

5

Mydlovarské tůně:

1 Bezednice

2 Černá tůň

3 Bílá tůň

4 Králíček

5 Žitina

Martinka




